[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
   www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº

	          REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, que nos informe se existe acompanhamento acerca dos possíveis riscos e impactos que seriam causados em Tatuí se algum acidente viesse a acontecer em Aramar.

Justificativa

          Após as tragédias ambientais envolvendo as barragens que se romperam em Mariana e Brumadinho, municípios do Estado de Minas Gerais, muitos tatuianos passaram a se questionar acerca dos riscos que um possível desastre ambiental em Aramar, localizada no município vizinho de Iperó, poderia causar em Tatuí. Diante disso, com vistas a proteger a população tatuiana e iniciar a atenção a este debate, apresentamos ao Executivo Municipal os seguintes questionamentos:

- Qual o grau de risco ambiental e social que um acidente como este causaria em Tatuí?
- A Defesa Civil estaria preparada para orientar a população?
- Quais seriam as rotas de fuga?
- Haveria necessidade de evacuarmos a cidade para fugirmos da contaminação radioativa?
- Quais seriam as consequências ao meio ambiente?
- Como a população seria avisada e orientada?

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 15 de Fevereiro de 2019.

João Éder Alves Miguel
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
af522a97-5b78-47a1-b572-4269b89c5072.png
PROTOCOLO 431/2019 - 15/02/2018 17:33

image1.jpeg